Quo sunt erga dilectionem primum primum. et correptione fraterna. obseruanda. Unum ne malum quis inferat. alium ut bonum impendat. Primum ut caueat ledere. sequentem ut discat praeuocare. Amicitia est amorum societas. huius quippe a uobis incipit. Nam minus quam inter duos dilectio esse non potest. Tunc uere amicus amatur. si non pro se sed pro deo amat. Qui uero pro se amicum diligit. nisi prius eum amplectitur. Multum in terra demeritum est. qui carnaliter hominem morturum plus diligit quam oportet. Non oportet aliena uicia corrumpere. qui adhuc uitiorum cogitationibus seruit. Impudum

est enim arguere quemquam in alio quod adhuc reprehendit
in semetipso. Quia uia uacit fratrem uult corripere ac sanare infir-
mitatem. talem se prius fratris utilitati studeat. ut eum
quem corripere cupit humili corde ammonere. et hoc faciens
ex compassione quasi communis periculi. ne forte et ipse su-
biciatur temptationi. Sicut uiri spirituales alium peccati em-
dationem expectant. ita proterui delinquentibus deridendo
insultant. et quantum in ipsis est eos insanabiles putant. si
declinant eorum ad compatiendi misericordiam. sed superuentos de-
testantur atque blasphemant. Vterque correctionem suam. officium
caritatis existimant. Vterque uero hoc ipsum quod ex ca-
ritate corripunt. ad iniurie contumeliam trahunt. Unde
euenit ut ex eo detiores efficiantur. pro quod emendari obedi-
do potuerunt. Salubriter accipiunt iusti. quociens de suis
excessibus arguuntur. Iniquis molesta est ueritas. et amara dis-
ciplina iusticie. nec delectantur nisi pro placencia prope imbecilli-
tati. Corda reproborum lubrica sunt ad malum consensendum
et fluxa. Ad bonum uero consensendum durissima. de talibus
salomon ait. Quia erudit derisorem. ipse sibi facit iniuriam.
de bono autem. doce iustum inquit et festinabit accipere. In
odium enim contra corripientem se uertit. malus. sed si ab in-
crepatione ipsius reticemus. quia contra nos insurgere odia
formidamus. non iam lucem dei sed nostra proculdubio querimus. Sci-
endum magnopere est. quod non nunquam quod redanguit pro-
ui. deteriores erunt. nosque magno odio inscuntur. Ipsi
ergo et nobis parcimus. si ab eorum redangitione. pro eorum amore cessa-
mus. Necessarium est nobis ut aliquando contemamus tacendo hominibus.
quatinus in nobis discant uiuendo quod non sunt. Hoc est omnino
iusto timendum. ne dum quisque corripitur. contumelias in-
ferat. sed nec tractus ad odium peior fiat. Cauendum summo-
pe est. ne in modeste linguam loquacitas protrahant. eaque ad
laseuiam obtreclationis extendat. ne odium malicia exci-

et usq; ad iacula maledictionis inclinet. hinc salomon
ait. argue sapientem et amabit te. insipientem et adiciet
odisse te. Q. in diligit disciplinam. diligit sensum. Nam q
odit arguentem se. stultus est. S; quia apłs ait. corripite in-
quietos consolamini pusillanimes. scripτεifirmos. patientes
estote ad omis necesse ē ut h̄ pia patrū ponam exempla. Offē-
dit aliquo fr̄ in congregacione. et expulsus ē foras. Expulsus at de
congregacione misit se in carcerem. et flebat ibi. Contigat
ut alij fr̄s euntes ad abbatē pastorem. audirent eum plorantē.
Q. descendentes ad eum. inuenerunt eum magno laborer̄ cōstric-
tum. et rogauerunt eum ut iret ad senē illum solitarū. et nō adqui-
euit dies. In hoc loco moriar ego. Venientes autē fratres ad
abbatē pastorem. narrauerunt ei de eo. Et rogauit eos ut irent
ad eum dicentes. Abba pastor uocat te ad se. Quod cum dixis-
set. preterit ad eum. Et cum uidisset eum senex afflictum. surre-
xit et osculatus est eum. Et ad gaudens ei. rogabat. ut su-
meret cibum. q̄ et ita fecit. fr̄ interrogauit abbatē pastore dicens.
Feci peccm grande. et uolo triennio penite. Dixit abbas ei pastor.
Multum est. Et dixit ei fr̄. Jubes unum annum. Et dixit itum
senex. Multum est. Q. autē presentes erant dicebant usq; ad
xl. dies. Senex itum d. Multum ē. Et ait itū dies. Ego
puto q̄a si ex toto corde homo penituerit et nō apposuerit fa-
cere itum penitentiā un̄ agat. et triduanam penitentiā
suscipiat d̄s. Interrogauit abba ioseph abbatē dicens pastore.
Q. in op̄e ieiunare. Et d. abba pastor. Ego uolo ut cotidie q̄s mā-
ducas paululum subtrahat s̄ ne facietur. Et dixit ei abba ioseph.
Ergo quō eras iuuenis n̄ ieiunabas biduanas. Dixit senex. Crede
m̄ q̄ et triduanas et ebdomadā. S; hec omnia pbauerunt senex
magnū. et inuenerunt quia bonū ē cotidie manducare parum s̄
subtrahente.

De zelo pastoralis officij

Omnis sp̄alis zelus doctoris animum frigit. q̄ ualde cru-
ciatur dum infirmos quosq; et̄na deserere reb̄ t̄p̄alib̄

delectari conspiciat. Nullum quippe omnipotenti dō tale ē sacri-
cium. quale ē zelus animarum. Sic psalmista ait. Zelus om-
nie comedit me. Quāntū frigus cordis que p̄ spūale zelum
agit omnipotentē dñm placet. apte ostendit. cū offerri p̄ legē
simila in sacrificio iubetur. Sc̄ptum quippe est. In sartagine oleo
consersa frigatur. offeretq; eam calidā in odorē suauissimū dño
sacerdos qui pat̄ iure successerit. ⁊ tota cremabit̄ in altari. Tē
simila in sartagine frigit̄. cum munda mens iusti. p̄ zeli sancti
ardorem cremat̄. Que consp̄gi oleo p̄cipitur. id ē caritatis et mise-
ricordie viscera in conspectu oīpis dī ardet et lucet. Undē cali-
da in odorē suauissimū dño offerri precipitur. quia si amorem
zelus nō h̄t. ea que de sartagine offeritur calore simila amisit.

Hotandum ualde est q̄s similam offerre precipit̄. uidelicet sac̄dō
q̄ patri iure successerit. Ille enim sac̄dos iure patri succedit qui
eē se omnipotentis dñi filium morib⁹ demonstrat̄ qui anobilita-
te matris opum suorū ignobilitate nō discrepat. Que in altari
tota cremari precipitur. ut uidelicet holocaustum fiat. Simila
itaq; in sartagine est. munda mens iusti in zeli sp̄alis afflictio-
ne. Que p̄ sollicitudine amay frigitur et nō solum sacrificium.
s; etiā holocaustum dño deputatur. Sicut amam⁹ ḡ sartagine
ferreā. ⁊ ponam⁹ eam murū ferreum int̄ nos et ciuitatem id ē
ad summā zelū fortē. ut int̄ nos et auditors nr̄i amam inue-
nam⁹ hunc postmodum orationē. Tunc enim murum ferreū
inuenturi sumus. si nunc fortiter tenem⁹. uidelicet docendo. cu-
todiendo. suadendo. increpando. mulcendo. t̄rendo aliquō etiā
se ueri⁹ agendo. Heceffe ē ut hoc ante omnia qui zelo rectitu-
dinis mouetur attendat. ne ira extra mentis dominū transe-
at. s; in ultionem peccati tempus modumq; considans. surgen-
tis animi p̄ turbacionē subtili⁹ retractando restringat. animo-
sitate reprimat. ⁊ motus feruidos sub eq̄tate disponat. ut
eo fiat iustior ultor alienis quo pri⁹ extitit uictor suus. Qd̄
zelo rectitudinis mouet̄. sic culpas delinquentiū corrigat. ut

ante ipse qui corrigit p̄ paciētiā crescat. ut feruorem suum
transcendendo diiudicet. ne intempant̄ excitatus. p̄o zelo
rectitudinis longe a rectitudine suberret. *De doctrine discretione*

Non omnibus una eademq; doctrina ē adhibenda. s; p̄ qua
litate morum diuersa exortatio erit doctor. ~~quosdam increpatio dura. quosdam uero exortatio erit doctor.~~

nam quosdā increpatio dura. quosdam uero exortatio corrigē
blanda. Sicut p̄ti medici ad uarios corporis morbos diuer
so medicamine seruiunt. ita ut uista uulnerum uarietate
medicina diuersa sit. sic et doctor ecclie singulis quib; con
gruum doctrine remedium adhibebit. ut quid cuiq; oporteat
p̄ etate. p̄ sexu. ac p̄fessione annuntiabit. Primum quippe pru
dentie uirtus est. eam qm̄ docē oportet ē estimare p̄sonam. aliter est
agendum circa eos qui nro committunt̄ regnum si offendunt̄
atq; aliter cum his qui nob̄ commissi non s̄. Quia iusti s̄. ueniendi
sunt. Si uero delinquant p̄ sola caritate ut locus ē corripien
di sunt. nō tam cum se ueritate sicut hi qui nob̄ regendi com
missi sunt. Pro malo merito plebis. auferatur doctrina predi
cationis. Pro bono merito audientis. tribuitur sermo docto
ris. In potestate diuina consistit. cui uelit d̄s doctrine uerbū
dare. ut cui auferre. et hoc aut p̄dicentis. aut pro audientis
fit merito. ut modo p̄ culpa plebis auferatur sermo doctoris.
p̄ utilitatib; mentis tribuat̄. Quia ui docendi accipit officium in
terdum ad tempus facta p̄uini taceat. que statim corrigē nequa
quam existimat. Nam si corrigē potest et dissimulat. uerum
est quod consensum alieni habeat. Verumq; sancti doctores p̄
mali p̄tinacia. quia inq̄s em̄dare nolunt. his tacere disponunt.
s; calorem sp̄s quo aguntur ferre nō sustinentes. utum in incre
pationē p̄siliunt iniquoꝝ. Quia ui p̄sunt p̄ subditoꝝ iniquita
te dampnantur. si eos aut ignorantēs non erudiant. aut peccan
tes nō arguant. dicente dno ad p̄pham. Speculatorem dedi
te domui isrl. Si n̄ fueris locutus ut se custodiat impius a uia sua

ille in iniquitate sua mouetur. sanguinem ei de manu tua
requira. Quod preest curam debet habere de his qui peccant.
ut ei redanguone aut corrigantur a peccatis. aut si incorri-
gibiles existunt: ab ecclesia separent. Quod blando uerbo casti-
gatus non corrigitur: acriter necesse est ut arguatur. Cum do-
lore enim abscondenda sunt: que leniter sanari non possunt.
Quod amonitus secretim corrigi de peccato negligit. publice arguen-
dus est ut uuln' quod occulte sanari nescit: manifeste debeat
emendari. Manifesta peccata. non sunt occulta correctione pur-
ganda. Palam enim sunt arguendi qui palam nocent. ut
dum apta obuiuatione sanantur: hi qui eos imitando
delinquerent. corrigantur: dum unus corripitur. plurimi emende-
tur. Necesse est enim ut pro multorum saluatione unus condemp-
netur. ne pro unius licentiam multi periclitentur. Ita ergo delin-
quencia sermo est proferendus sic ei qui corripitur exoptulat sa-
lus. Quod si opus est aliquam medicamentum salutem uerbo in-
crepationis asperge. lenitatem tamen corde opus est retinere. Do-
ctores non nunquam duris ferunt increpationibus subditos. qui
tamen a caritate eorum quos corripunt non recedunt. Mag-
na est discipline magistrorum subtilitas discretionis. quem quisque
rector culpas delinquentium discrete nouerit parce. et pie rese-
care. Quod uero sic dimittunt peccata ut non corrigant: ac si qui
corrigendo ferunt ut non dimittant discretionis spiritum non
habent. Septimum est in libro genesi. Si recte offeras et non
recte diuidas peccasti. Oblata recte diuidere est: quelibet bona
nostra studia discernendo pensare. Quod nimirum qui agere dis-
simulat. et recte offerens peccat. Sepe quod bono studio geri-
mus. dum discernere caute negligimus: quo iudicet fine nec-
citur. Quod non nunquam hoc fit reatus criminis: quod putatur ca-
usa uirtutis. Recte ergo offerimus. cum bono studio bonum opus
agimus: si recte non diuidimus: si habere discretionem in bono ope
r o s t p o r t a o r

bous. murmurauit. ideo dñs miserit ignitos serpentes. Nage
g̃ serpentium ignitorz. uenena s̃ uicioz. que animam qm̃ tangu
nto spali morte perimunt. V bene murmans cōt̃ dñm̃ x̃pls ser
pencium morsib⁹ sternebat. ut ex ordine flagelli extiorps ag
nosceret q̃ntam incus p̃niciem murmando patetur.

Dix̃ albas ioseph qz tres ordines s̃ honorabiles i respectu dñi.
P̃m̃ q̃no hō infirma ē et adiciunt̃ ei temptationes. q̃ cum
gr̃az actione sc̃ipit eas. Sc̃ds at̃ q̃no aliq̃s oīa opa sua fac̃ mū
da coram dō. ⁊ nichil in his querit humanū. Tertium ū q̃no ali
quis sedet in subiectione. ⁊ p̃cētis spalib⁹ sine murmatōne obe
dit. ⁊ oīb⁹ x̃pls renuntiat uoluntatib⁹. *De circumcissione uicioz.*

De hoc capitulo sic ait paul⁹ ap̃ls. Hos enim sum⁹ circūcisi
qui spū dō seruum⁹ et gl̃iam in x̃po ihu. de si dicet carna
lit̃ circūcisi. mentis et corpis nr̃i. Vos bona dñi a ub̃ ap̃tastis
creaturā: nos a nob̃ uicia circūcidim⁹ spalia et peccata. Dñi
et nos sum⁹ circūcisi qui spū seruum⁹ dō. nō uos qui maculam
circūcissionis inducitis corpi ur̃o. Q̃ uod aut̃ dic̃ nos sum⁹ cir
cūcisi qui spū seruum⁹ dō. tale est q̃si dicet. Hos sum⁹ sp̃ualis
circūcissionis iusticia. quia iusticia spales effecti. spalit̃ nr̃o
seruum⁹ auctori. Non enī d̃ nos sumus circūcisi ut̃ habem⁹
circūcissionē. s; nos sumus inquit circūcisi id ē uos sum⁹
mundicia et iusticia circūcissionis spalis. habendo iusticiā
et mundiciā sp̃ualē. In lege enī et x̃plis dupliciter circūcidi u
bem. carne uidelic; et corde. Carne ū ait. circūcidimini carnē p̃
pucij ur̃i. Corde ubi dic̃. circūcidite p̃pucia cordis ur̃oꝝ.

†
S̃ õ est̃ circūcisi p̃ll
p̃pucij nr̃i nō circūcisi.

Hos uero carne circūcidim⁹. si a nob̃ carnalia uicia abscidamus.
id est adultia. fornicationē in mundiciam. crapulam. ebrietatē.
et cet̃a h̃ssimilia. que p̃ carnis opantur cōcupiscenciā. Corde cir
cūcidim⁹. si a ñb spalia uicia abscidam⁹. id est supbiā. iactan
ciam. irā. rirā. odium ut̃ inuidiam ⁊ similia. Horum g̃ oīū
abiecho uicioz. ⁊ bonarum a. s̃sup̃tio uirtutū. faciunt homi
nem iustum. V hec iusticia circūcissionis quia iusti homines

efficiuntur. a paulo circumcisio uocatur. & in spū inquit ser-
uumus deo. Ds enī sps ē. & sicut qui adorant dñm in spū et uer-
itate oportet adorare ita et qui seruit dō. in spū et ueritate o-
portet seruire. & glāiamur in xpō ihu. de si dicet. Hos qui spū
dō seruum? non carnalit̄ in carnis & circumcissione s; spūalit̄
in xpō ihu glāmur. a quo et fidei uirtutem accepim⁹. p̄ qm̄ in
eo glēmur. Nam quod dñs die octauo est circumcisus. et post
tricesimū tertium circumcissionis diem ad templum dñi est de-
latus ut hostia pro eo offerret⁹. ⁊ scs dñi uocaret⁹. mystice signi-
ficabat. quia nemo nisi circumcis⁹ uicys. dignus sit dñicis p̄-
sentari conspectib⁹. Nemo nisi mortalitatis nerib⁹ absolutus
supne ciuitatis gaudia poterit subire p̄fectus. Nam et ad
hanc carnalium et spūalium uiciorū circumcissionē faciendā
nō iacob⁹ ap̄ls hortatur dics. Abicientes omnem inmundiciā
et habundantiā malicie in mansuetudine suscipite in-
sicū uerbum. Primo corp⁹ et mentē a uicys uibet circumci-
di ut digni existē possimus qui uerbum salutis p̄cipiam⁹.
Omnē quippe inmundiciā et carnis et anime nuncupat. Ma-
liciam uero tantū ad inuicis hominis prauitatem p̄tine desig-
nat. ad hanc nos uiciorū circumcissionē faciendam. petr⁹ am-
monet dics. Rm̄ obsecro uos tanqm̄ aduenas et p̄grinos
abstine uos a carnalib⁹ desiderijs. Ap̄te autē nos docet a carna-
lib⁹ abstine desiderijs. quia adūsus nrām semp dimicant ai-
mam. & dum concupiscencijs blandientib⁹ caro eneruiter sub-
iugatur. uiciorū exercitus firmit̄ aduers⁹ animam armatur.

Dicit abbas ammonas qz quatuordecim annos fecit in su. de p̄cis
dñm nocte et die ut donaret ei uirtutem lupandi iram. *De fruc.*
iacob⁹ ap̄ls ait. fructus autē iusticie in pace seminat⁹. *in iusticie.*
facientib⁹ pacem. Omne quod in hac uita agimus. semen est fu-
ture retributionis. Ipsa autē retribucio fructus est opum p̄sen-
cium ap̄lo teste qui ait. & uecumq; enim seminauit hō. hec et
metet. & qui seminat in carne. de carne et metet corruptionē.

Quia autem seminat in spiritu. de spiritu metet uitam eternam. Et ideo recte dicitur
quia fructus iusticie in pace seminatur. facientibus pacem. Fructus enim iusticie uita eterna est que operibus iustis retribuitur. quia qui
inquit pacem sequuntur eam. ipsa pace cui student. quia quasi
optimo semine terram sui cordis aspergunt. quo per cotidianum
bone operationis clementum. ad fructum ualeant uite peruenire
celestis. De quo alibi scriptum est. Qui seminant in lacrimis. in
gaudio metent. Hinc et paulus ad ephesios ait. Repleti fructu
iusticie per ihesum christum in gloriam et laudem dei. hunc autem fructum
iusticie. in epistola ad galathas. fructum spiritus nominat dicens.
Fructus autem spiritus est. caritas. gaudium. pax. patientia. longanimitas.
bonitas. benignitas. mansuetudo. continentia. castitas. Quod
multiplici fructu uult nos in die christi esse repletos in gloria et
laude dei. quia de omnibus bonis que ab ipso accipimus. non nobis sed illi
gloriam et laudem referre debemus. cum psalmista dicentes. Non
nobis domine non nobis sed nomini tuo da gloriam.

Venerunt aliquando duo fratres ad quandam senem. consuetudo autem
erat senis non manducare cotidie. Qui cum uidisset fratres. gau-
dens suscepit eos. et dicit. Ieiunium suam mercedem habet. Iterum
qui manducat propter caritatem. duo mandata implet. quoniam uolun-
tatem propriam delinquit. et mandatum reficiens impleuit fratres.
Dicit quidam patrum. Nisi prius odio habueris. non poteris diligere.
Hic ergo odis peccatum. non facies iusticiam. Scriptum est enim. De-
clina a malo et fac bonum. Serumptam in omnibus his propositum
animi ubique requiritur. Adam enim in paradiso consistens. prouari-
catus est mandatum dei. iob autem in stercore sedens custodiuit. Unde
constat quia propositum bonum querit deus ab homine. et ut semper ti-
meat eum. *Et ad innocentiam reuertamur infantie*

Dominus in euangelio ait. Amen dico uobis nisi conuersi fueritis et ef-
ficiamini sicut paruuli. non intrabitis in regnum celorum. Hoc non
solum apostolis precepit dominus. sed et omnibus in se credentibus qui cupiunt
in regnum celorum intrare. Non ergo precepit nobis ut etatem habemus

paruuloy. s; ut conuersationē teneam⁹ innocencie. & quod illi
p annos possident infantie. nos possideam⁹ p puritatem inno-
centie. ut malicia nō sapientia paruuli simus. hinc itū ip̄e
dn̄s ait. Q; uicūq; humiliat⁹ se sic paruulus iste hic est
maior in regno celoy. Q; uasi dicet. Sic paruulus cuius uob
exemplum tribuo. nō p̄seuat in iracundia. nō lesus meminit.
non uidens pulchram mulierē delectatur. nō aliut cogitat et
aliut loquitur. sic et uos nisi talem habueritis innocenciam.
et animum puritatē. regnum celoy nō potētis intrē. Q; ua enī
ratione ad innocenciam infantie puenire possim⁹? Pet̄⁹ ap̄t̄s
exponit diēs. deponentes igitur omnem malitiam et omnē
dolum. ⁊ simulationes. ⁊ inuidias. ⁊ om̄s detractiones. sicut
modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite
ut in eo crescatis in salutē. de si dicet. Q; ua iam renati es-
tis p aquā baptismatis et p sp̄s sc̄i grām filij facti estis p bap-
tisma. estote modo p studium bone conuersationis quales s̄t
infantes p naturam in uarie etatis. id est nō habentes mali-
ciam. nō dolum. nō simulationes. nō detractiones. ⁊ ut om̄s
amaritudo. ⁊ furor. ⁊ ira. ⁊ indignatio. ⁊ clamor. ⁊ blasphemia.
collat⁹ auob̄ cum omni malitia. & hoc modo ad infantiam
innocencie reuertentes. quasi lac mat̄num desidate in uob̄
sc̄arum sc̄pturarū recipe uerbum ut in eo crescatis. ⁊ ad eum
panem p̄ficiscamini comedendum qui de celo descendit. ⁊ de-
dit uita mundo. Paulus autē de se et sequacib⁹ suis ait. Facti
sum⁹ paruuli in medio ur̄m. tanq̄m si nutrix foueat filios su-
os. Sciebat enim illud euḡlicum a dn̄o dictū. Q; cumq; ḡ humili-
at⁹ se sicut paruul⁹ iste. hic maior ē in regno celoy. Ideo
se humiliabat in medio discipuloꝝ suoy ut et illis exemplū
p̄bet humilitatis. sibi met̄ p̄m̄ium adquireret humilitati.
⁊ uidendum tam̄ quom̄ in hoc loco laudabiliter dicat. facti sum⁹
paruuli cum alio loco dic̄. uanam efficiam⁹ paruuli. Q; n̄ uo-
luntarie facti sunt paruuli. nolentes eē paruuli. S; quales

nos paruulos cupiat eē paulus. ipse exponens ait. Malicia
autē paruuli estote. & quales nos eē itūm paruulos cupie-
bat ipse subdendo manifestat dicit. Utinā nō efficiam̄ parū-
uli fluctuantes. ⁊ circūferam̄ omni uento doctrine. Ergo bo-
ni duobus ^{modi} efficiam̄ paruuli. id est habendo. ⁊ non habendo.
Habendo humilitatē. puritatem et innocentiam. non habendo
malitiā. dolum. et inuidiā. facti sunt magni habendo humi-
litate. puritate. ⁊ innocentia. insup habendo ubertatē doc-
trine. de qua tanq̄m nutrix suos fouebant filios. Quib⁹ et
paulus dicebat. Tanq̄m paruulis in x̄. lac uob⁹ potum dedi.
non escam. *De eo quod iusti lapides uiui uocentur*

apli facti paruuli. nō ha-
bendo malitiā. dolum.
et inuidiā.

Petrus in eplā sua ait. & ipsi tanq̄m lapides uiui sup edifi-
camus domos spūales. *Sup edificamus domos spūales.*
Sup edificari illos dicit. quia sine dñō ihu x̄pō lapide scilicet
uiuio. nulla edificatio spūal stare potest. Fundamentū enim
aliud nemo pot⁹ ponē p̄t. ipm. Cuius participatione fideles
lapides uiui. efficiuntur. q̄ p infidelitatē lapides mortui fue-
rant. duri scilicet et insensibiles q̄b⁹ m̄to dicitur. Auferā a uo-
bis cor lapideum. ⁊ dabo uob⁹ cor carneū. Docibile ad euāglicā
recipiendam doctrinam ut tanq̄m lapides uiui ad spūale edi-
ficium aptentur. qui p discretionem eruditi doctoris. amputa-
tis actib⁹ et cogitationib⁹ s̄ fluis uelut ictu quadrantur secu-
ris. Lapis etenim quadrus in quocumq; latē uersus fuit eque-
stat. Justus uero qui uisitatib⁹ non eleuatur. ad uisitab⁹ nō
frangitur. uitupationib⁹ n̄ dicit. suasionib⁹ ad malum nō trahit⁹
lapis quadrus ē. Sic enim ordines lapidum in pariete portant⁹
ali ab alijs. ita portantur fideles a p̄cedentib⁹ in ecclia iustis.
Portant et ipsi p colantiam et doctrinam sequentes. ⁊ hoc ordine
ali ab alijs portantur iusti usq; ad ultimum iustum. Qui cū
a priorib⁹ portet⁹. quē portare debeat ipse nō habebit sequen-
tem. Qui autē omne edificium portat et ipse a nemine porta-
tur. dñs est ihu x̄. Unde et lapi a p̄pha p̄cios⁹ uocatur in fun-

damento fundatus. Item uiuos lapides apłs uocat electos. ut
conatum insinuet bone actionis eorū. Mortui namq; id ē matia-
les lapides ubiq; ab structore positi sūnt insensibilitē manent.
aut etiam lapsi decidunt. Non ergo nos beatus petrus talium
lapidum insensibilitē uult imitari. s; tanq̄m lapides uiuos fun-
damētō sup edificari. ut uidelic; uiuante nos grā dī sobrie et
iuste et pie uiuam⁹ in hoc scō. Tanq̄m lapis q̄ uiu⁹ edificatur
ā xpo in domo ei⁹. quicumq; donante et adiuuante ipso. bonis
in defessus insiste curat opib⁹. In templo q̄ uiuo et scō. nō possūt
lapides poni nisi uiui et scī. Ergo omni labore nitendū ē. ut sim⁹
illi lapides de quib⁹ scriptū est. Lapidēs uiui uoluunt sup
tram. ut cum fuerimus uiui lapides. ⁊ ex omni parte dolaci edi-
ficemur in templū ut simus cum apłis et pph̄is habitaculum
dī scī sp̄iale nō manufactum. *De sufferentia temptationum*

Beatus uir ait iacob⁹ apłs qui suffert temptationem. qm̄
cum p̄batus fuit accipiet coronam uite. qm̄ rep̄misit d̄s dili-
gentib⁹ se. huic simile est illud in apocalipsi. Esto fidel⁹ usq; ad
mortem et dabo tibi coronam uite. Ap̄te ammonēs q̄a tanto am-
pli⁹ gaude in temptationib⁹ oportet. q̄nto cerci⁹ claret d̄m his
quos diligit magis sepe temptatōnū pond⁹ impone. ut scilicet
p̄ temptationis exercitiū p̄bentur in fide p̄fecti. Cum autē p̄bati
sunt ueracitē eē fideles. hoc est p̄fecti et integri in nullo deficiē-
tes. iure accipiant p̄missā uite coronam et̄ne. Duplex ē omni-
gen⁹ temptationis. unum q̄ decip̄. aliud q̄ p̄bat. Scdm̄ hoc q̄d
decip̄ scriptum ē. Hemo cum temptatur. dicat qm̄ ā dō temp-
tor. D̄s enim neminem temptat. Scdm̄ illud quod p̄bat. d̄s temp-
tauit abrahā. De qua temptatōne. ⁊ p̄ph̄a d̄m postulans ait.
P̄roba me d̄ne et tempta me. Scriptū est et alibi. Vasa figuli p̄-
bat fornax. homines autē iustos temptatio tribulationis. Trib⁹
modis temptatio agitur. Suggestione. delectatione. consensu.
Suggestione hostis. delectatione autē ul⁹ etiam consensu nr̄e fra-
gilitatis. Quod hoste suggestente delectari aut consentire pecca-

co nolumus . temptatio ipsa nobis ad uictoria puenit . qua coro
nam uite meamur accipe . Temptatus est iob multipliciter . s; qd
nec possessiones . nec salutem corpis diuino amori pposuerat . tep
tari quide suggestione hostili potuit . s; consentire ut alti delec
tari pccō nullaten ualebat . *ommmmm ommmmm*

Vir abbas antoni' abbi pastor . hoc ē magnum op' hoīs . ut
culpam suā s; seipm un'q;sq; ponat corā dno . et expectet tep
tationē usq; ad ultimū uite sue tempus . Dicebat quidam senex .
Quando nō temptam . tunc mag' humiliam . qm d's sciens infirmi
tate nrām pteg' nos . Si aut' gl'iam . aufert a nob' ptectionē su
am et pimus . Harrauer' de quodam sene qd sedens in cela
sua . et sustinens temptationes . uidebat demones manifeste et q
tempnebat eos . Cum aut' se abt's uide uinci a sene . uenit et of
tendens se ei d' . Ego sum x' . Videns aut' eum senex . clausit ocu
los . Et d' ei abt's . Ego sum x' . Quare clausisti oculos tuos .
Et respondens senex d' ei . Ego x' hic nolo uide . s; in illa uita . Audiens
aut' h' abt's nō comparuit . *de cogitatione dñi nr̄i ihu xpi .*

Petrus ap'ls ait . Grā uob' et pax ad impleatur in cognitione
dñi nr̄i ihu xpi . quom' nob' omnia diuine uirtutis sue que
ad uitam et pietatem donata sunt p cognitionē ei' qui uoca
uit nos p'p'a gl'ia et uirtute . de si dicet . ad impleatur uob' grā
in eo ut dñm nr̄m ihu x' pfecte cognoscatis . Et hoc quoq; adhuc
peum cognoscatis . qm' nō oīa diuine uirtutis sue donata sunt
pei' grām . que ad uitam optinendam et pietatē conseruandam
sufficiat . Quia quanto quis pfecti' dñm cognoscit . tanto alt'
pmissor' ei' magnitudinem sentit . hinc paulus ait . ad agno
cendum illum et uirtutem resurrectionis ei' . Cognitio enim mi
teri' . incarnationis ei' . passionis . et resurrectionis . pfectio
uite est . et thesaur' sapientie . Per cognitionem enim dñi et sal
uatoris nr̄i ihu x' . omnia diuinitatis ei' misteria quib' saluam
cognoscim' . Tripliciter enim ad agnitiōē xpi uenire sc'ptura
teste didicim' . Primum ut eum credam' filium eē dei patris

omnipotens et cum patre spū scō unū eē dñm in trinitate.
Secūdo ut diligam⁹ eum ex toto corde. tota aīa. tota uirtute. q̄a
ut ioh̄s ait. oīs q̄ dilig⁹ ex deo natus est. et cognoscat dñm. Q̄
nō dilig⁹. nō nouit eū. Tercio si mandata ei⁹ seruam⁹. eodem ioh̄e
teste qui ait. Q̄ ui dic⁹ se nosse dñm. ⁊ mandata ei⁹ non custodit.
mendax est. In hoc enim scimus qm̄ cognouim⁹ eum. si man
data ei⁹ obseruam⁹. ⁊ uirtutem resurrectionis ei⁹. Agnoscam⁹ enī
uirtutē resurrectionis x̄. qm̄o credim⁹ q̄ d̄s eum suscitauit. ⁊ nō
cum eo suscitauit p̄ uirtutē suam. ⁊ a d̄natione mortis eripuit
et ereptos in hereditate et̄na. ut filios a patris dexterā colloca
uit. Octaua enī die dñs a mortuis resurgens. exemplum n̄b sicut
resurrectionis. ⁊ mistiū ostendit noue gustationis. *De clarificatione*

De dño ihu x̄ sic paul⁹ ap̄l̄s ait. dñm nr̄i ihu xpi in sanctis —
Cū uenit gl̄ari in sc̄is suis. Ille qui in gl̄ia naturalit̄ sua sēp
gl̄os⁹ sempq; manet gl̄ificatus. in iudicio cum uenit iudicare ui
uos et mortuos et sc̄im p̄ ignem. gl̄ificabit sc̄os suos. ip̄e cū illis
gl̄osus et gl̄ificatus apparens. ac claritate potentie sue clari
ficans illos sic et idem pat̄ dñs ait. ⁊ claritatem qm̄ dedisti
michi dedi eis. ⁊ alibi. Fulgebunt inquit iusti. sicut sol in
regno patris mei. Quia gl̄iosa et p̄petua gl̄ia gl̄ificati. in iudicio
apperebunt cū x̄ electi. Veniet ḡ ueniet in iudicio apparere
in sc̄is suis gl̄ificatus. qui inq̄s apparuit in passione sua de
pect⁹. et qui ante pilatum et pontifices iudeorū in p̄mo adue
tu apparuit humilis et pusill⁹. in secūdo gl̄os⁹ et magn⁹ et excel
s⁹ apparebit d̄s et ammirabit̄ si in omnib⁹ qui credider̄. Ip̄se enī
dñs nr̄i ihu xps qui semp̄ ammirabit̄ ē in sua diuinitate factus
ē et nob̄ ammirabilis in sua humanitate. Ammira bit̄ in ḡ
ceptōne. ammirabit̄ i natiuitate. ammirabit̄ i resurrectione. am
mirabit̄ et in ascensione. ip̄se adhuc et mirabit̄ apparebit̄ in oī
bus qui ut credendum ē. credider̄ in ultimi iudicij reuelatio
ne. ut ab illo mirabili mirabiles facti. uiuant cum illo in et̄
num gl̄ificati. Ip̄se ē enim mirabit̄ d̄s. de quo et isayas ait. ⁊

uocabitur nom̄ ei⁹ ammirabit̄ consiliari⁹ d̄s fortis et cetera. ⁊
d̄d. Mirabit̄ d̄s in sc̄is suis. Cuius gl̄iam resurrectionis uider̄
p̄p̄i xp̄iani. ⁊ in iudicio gl̄iam maiestatis ei⁹ soli uidebunt electi.

Post *ut ambulem⁹ digne dō ⁊ impleam⁹ agnitione uoluntatis ei⁹.*
acceptam sac̄baptismatis undam et p̄ manus impositionis
ep̄i susceptam sp̄s sc̄i gr̄am. potissimum ē. homini impl̄i cogni-
tione uoluntatis dei. ut ea que sunt uoluntatis d̄i faciat. in oī-
bus sc̄dm̄ uoluntate⁹ eius uiuat. quia q̄nto quisq; uoluntatis
d̄i habuerit cognitionē. tanto et maiestatis ei⁹ habebit timorē.
et cordis erga eum t̄nebit dilectionē. ⁊ in tantum digne deo
pot̄it ambulare. ⁊ in tantum illi placē. ⁊ in omni ope bono fruc-
tificare. Ille ergo digne dō ambulat qui fidem q̄m in bap̄tisma-
te p̄ d̄m accepit gr̄am. cotidie opib⁹ bonis accumulatur. qui m̄bra
sua que sunt sup̄ terram mortificat. ut deo sp̄aliter uiuat. ⁊ ei
cui se p̄bavit iuste et pie uiuendo placeat. dō p̄ omnia placens.
Nemo ergo dō placē et ad ueram pot̄itudinē puenire. nisi p̄
mortificationē uitioꝝ et assumptionē uirtutū p̄ fidem rectam
et opationē sc̄am. ⁊ neq; in hoc seclō sine his duab⁹ reb⁹ si tam̄
opantur affuit t̄ps. q̄sq̄m iustificationis consequitur gr̄am. neq;
in futuro uitam possidebit et̄na. In om̄i ope bono fructifican-
tes. Ille enim bene in omni ope bona fructificat. qui accepto
in corde ubi semine. m̄tia bona et optima. aliud tricesimū.
et aliud seragesimum. aliud ū centesimū fructum affert in
patientia. ⁊ notandū quia tacite in hoc loco. eoz̄ desidiosas
corrip̄ m̄tes qui in melius nō crescunt. n̄ bonum opantes uirtu-
tib⁹ p̄ficiunt. s; tantum sibi sufficē credunt. ut quia nō opan-
tur malum. ut quia reliquer̄ corpe mundum nescientes. q̄
p̄ exercitia sapientie et meditationē diuinorū. ⁊ p̄ uirtutē
bonorū opum. nouus cotidie crescens et placens dō efficit̄
homo. **Q**uā albas pastor. quia fumo expelluntur apes.
anum **Q**ut tollat dulcedo opū earū. ita et corporalis re-
quies timorem d̄m expellit ab am̄ia. ⁊ auferre ab ea omne

opus bonum. Dixit itum ipse. abominatio est omnis corpora re-
quies. *De eo quod non omnibus placere debemus omnibus*

Hinc paulus ait. Si adhuc hominibus placem. & seruus non essem.
Id est si iudeis carnaliter in obseruantia legis ut prave ui-
uentibus ians in prauitate eorum consensisse. & seruus non essem. Cui sen-
tentie contraria est illa uero ait. Sine offensione estote iudeis et
gentibus et ecclesie dei. sicut et ego pro omnia omnibus placeo. Nam cur
omnibus placet. ipse exponendo subiugens ait. Homo querens quod
utile est. scilicet quod multis ut salui fiant. Sed enim omnium utilitatem et
salutem querebat omnibus se non inuoluentem placere dicebat.
Hoc apostoli bonum monachi tenentes exemplum. non sicut tenentes exem-
plum. non sicut tantum utilitati debent esse contenti. sed magis que
conueniunt proximis. non quod sua sunt singulis confidentes. sed que ali-
orum. Qui tantum que sua sunt id est que sibi soli necessaria sunt
confidat. et de fratrum salute ut eius temporalis utilitatem non curat. sine
dubio a caritatis tramite in quo omnis animarum salus consistit dedi-
nat. Qui uero de sua ac proximorum utilitate. atque salute est solli-
citus. quicquid ualet utilitatis quasi sibi fratribus impendere sa-
ragit. sibi uero ipsi per hanc humilitatis obedientiam uite celestis ga-
udia ampliora conquirat. Placet ergo paulus hominibus et non placet. quia
omnibus bene. iuste et recte uiuentibus in omnibus suis conuersationibus
uerbis que placet et actibus. Sanctis autem prave et male uiuentibus
contradictor existens. nec uerbis placet nec moribus. Sunt enim
in hac & latissima atque magnifica ecclesia. que est per mundi quadra-
tum climatum tensa. duo hominum genera. beniuolentium scilicet
atque maleuolentium. Beneuolentibus in omnibus placet paulus. Ma-
leuolentibus autem. in omnibus displicet paulus. Sicut enim in area
mixta sunt grana. cum paleis. ita et ecclesie adhuc in terra de genti.
mixta sunt mali cum bonis. De hac enim malorum et bonorum mixtura. sic le-
gitur in pauli quam ad timotheum misit epistola. In magna inquit
domo. non solum sunt uasa aurea et argentea. sed et lignea et fictilia.
et quedam quidem in honore. quedam autem in contumeliam. et magna

autē magni dñi domū. potest designari ecclia. ē uniuersum dñi f
fusa p orbem. In qua sunt uasa aurea. hominum uidelicet corda in
tellectu spali repleta. ⁊ uelut auro obrizo uarijs uirtutib⁹ ruit
b⁹ rualantia. Sunt et argentea more eloquentie clara. ⁊ officio
p̄dicationis plucida. Sunt et lignea. sup̄ba scilicet stulta et in
sensibilia corda. Sunt et fictilia. fragilia q̄. ⁊ trena. de tra sup̄
ta. ⁊ in trena actib⁹ dedita. S; aurea et argenta. in hac magna
ē ecclia honore sunt digna. Q; enī aut ap̄ls bene ministrant duplici honore
digni habeantur. Lignea autē et fictilia. m̄to sunt in contume
lia. q; m̄te habentes stultā. atq; sup̄bam. dñi sui uita nō custo
dierunt precepta. **Q**uē sancta sinelectice quia oportet nos p̄di
cretionē animas gubnare. ⁊ in congregatione manentes nō que
nra sunt querere. neq; seruire p̄pe uoluntati s; salū fide patri
spali obedire. **D** quidam senex. Humq̄m desid̄auit op⁹ quod in
utile esset. ⁊ fr̄i meo dispendiū faceret. hui⁹modi habens spem. q̄a
lucrum fr̄is mei opus fructificationis ē in. **Et nob̄ altitru cul**

Dñs in eūglio ait. Si offers mun⁹ tuū **pe dimittam querelā.**
Quod ad altē. ⁊ ibi recordat⁹ fr̄is quia fr̄ tuus h̄t aliqd̄ aduersū
te. relinq; ibi munus tuum ante altare. ⁊ uado p̄us recōcilia
ri fr̄i tuo. ⁊ tunc ueniens offeres munus tuū. hoc p̄ceptū q̄m
uis historialit̄ sit tenendū. spaliē tam̄ a nob̄ semp̄ ē cōplendū
S p̄bit autē templum nr̄m. unūq; hō nr̄ ē. Altare nr̄a fides est.
Q unus p̄phetia. doctrina. orō. hymnus. ⁊ psalmus est. **Q**uod si
p̄sens fuit fr̄ qui habet aliquid aduersum nos. potim⁹ eū n̄
simulato s; sincero animo lenire. atq; ad grām ueniā postula
do reuocare. si tam̄ hoc coram dō nō pigro motu corp̄is s; celeri
mo dilectionis affectu fecim⁹. De hoc capitulo. sic et paul⁹ ap̄ls
ait. Subportantes unūcē. ⁊ donantes uob̄ metip̄is si quis ad
uersum aliquē habet querelam. sicut et dñs donauit ub̄. horta
tur autē nos ap̄ls ut sim⁹ subportantes unūcem. id ē ut mores.
actus et sermones nr̄s patient̄ p̄ xp̄o et omnia hōia nr̄a. p̄te
mus unūcem p̄ amore fr̄no. quia qui fr̄em sicut semetip̄m di

igitur patienter pro illo omnia portat et sustinet. Caritas enim sedem
 apostolorum omnia suffert. omnia sustinet. Donantes uobis metipsis.
 si quis aduersus aliquem habet querelam. habet enim aliquis ad-
 uersus alium querelam. quoniam eum quis ledit etiam sine causa. Sic
 et deus donauit uobis omnia peccata per sacrobaptismatis uindam.
 ita et uos nos non aliquid sed omnia de cordibus uestris debetis fratri-
 bus donare commissa. Quia iustissimum est apud deum. ut iuxta men-
 suram pietatis eius qua nostra uobis donauit delicta. donemus nos
 fratribus que in nobis commiserunt peccata. ut libere deo dicere ualeamus.

ita uol. hac se
 dicet. Sic deus do-
 nauit uobis

Dimittite nobis debita nostra. sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Ac per omnes culpas que in nobis committuntur parati sumus ignoscere.
 si nobis delicta nostra ignoscat. Nemo contra se teneat non remittendo. neque

illud teneat non ignoscendo. **A**ut dominus de seruo nequam qui noluit conseruo suo remittere
 culpam. Iratus dominus tradidit eum tortoribus. quoad usque reddet
 uniuersum debitum. cuius exemplum caue nos ammonet dicit.

Sicut et pater meus celestis faciet uobis. si non remiseritis unusquisque
 fratri suo de cordibus uestris. Ne dicas in lingua ignosco et corde
 differas. Conscientiam enim tuam deus inspicit. Vis ergo ut deus tibi
 omnia debita dimittat. **D**imittite et tu omnia debitorum tuo.

Hanc ergo regulam ponis. hoc pacto et placito cum deo obligaris
 cum dicis. dimittite nobis debita nostra sicut et nos dimittimus. hinc
 et alio loco dominus ait. Dimittite et dimittetur uobis. date. et dabitur
 uobis. Interrogatus est sener. Quid est humilitas. Ille respondit.

Si peccanti in te frater ignoscat. antequam apud te penitentiam agat.
 et beneficias his qui tibi maleficunt. dicit abbas antonius. quia
 de primo est uita et mors. Si enim lucremus fratrem. lucrabi-
 mur deum. Si autem scandalizamus fratrem. in christum peccamus. dicit ab-
 bas isaia. Cripe primum a peccatis quantum tibi est uirtutis sine
 nuptio. quoniam conuertentes deus non repellit a se. Verbum autem
 malicie et nequicie non habiter in corde tuo aduersus fratrem
 tuum. ut possis dicere dimittite nobis debita nostra. sicut et nos di-
 mittimus debitoribus nostris. De hoc capitulo et alibi scriptum est.

sitas sine querela. et simplices sic filij dei. Ille enim est sine querela. qui quantum fragilitas permittat humana. vitam studet ducere sine culpa. Querelam contra deum et proximum. commissa suscitatur culpa. Ergo ille vivit sine querela qui non ducit vitam vitiosam seculatam. nisi committat culpa unde illi iuste inferatur querela. *Deo quod filij dei sumus. et heredes et hereditas eius illeque*

Sic apostolus ait. Quia in estis filij dei. nunc deus spiritum filij sui nostram. in corda nostra clamante abba pater. Numquam enim auderem dicere. pater noster qui es in celis. nisi de conscientia spiritus habitantis in nobis. Sic enim probarem ad optatos nos esse a deo in filios. spiritum sanctum dedit nobis. qui signum patris ostendit esse in filijs. ut audeamus dicere abba quod est pater quod iudis dicere dudum non fuerat concessum. Itaque iam non sumus servi filij. Quod si filij et heredes per deum. id est si filij dei sumus consequenter nobis debet hereditas patris. ut quomodo spiritum filij dei accipientis facti sumus filij ita. in libertatem de servitute mutati heredes sumus dei patri. coheredes autem ihesu christi filij eius. Nam et alio loco idem apostolus ait. Gratiis agentes deo patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Pars sortis sanctorum congregatio est adiuncta et in una societate iuncta omnium electorum. sicut alibi dicitur. Vos autem domine multiplicet sub auditur in numero electorum suorum. ut sitis sancti et immaculati in gremio scilicet congregati sanctorum. Fit ergo pars sortis sanctorum in lumine. et illustratur a lumine quod fit in christo et illustratur a christo. quia solet in sorte hereditas significari. sicut scriptum est. Sorte divisit eis terram in funiculo distributionis. dicam ergo quia sicut omnis electorum populus pars et funiculus hereditatis eius. ita pars et hereditas sortis sanctorum. ipse dominus est qui dicit ad aaron. Ego pars et hereditas tua in medio filiorum israel. Hos autem cum apostolis et omnibus sanctis societatem habentes. gratias agentes deo patri. oremus ut dignos nos faciat in partem sortis sanctorum in lumine. id est ut pars et sortis et hereditas domini esse manifestam. et ipsum dominum salvatorem nostrum in sorte et hereditate sempiterna felicitate possideamus. et

in lumine id est in ipso et per ipsum illuminati. in eternum felices
permaneamus. *Quomodo homo lucrifaciat christum*

Siquis monachus mortificauit membra sua que sunt supra.
et tollens crucem suam secutus fuit et mortuus mundo.
et tropheum mortificationis sue digne passionis affixit ligno.
ita ut dicere possit cum paulo. ego pro lege legi mortuus sum. ut deo
uiuam. et confixus cruci. iste potest lucrifacere christum. Christus enim et
ueritas. et caritas. et sapientia. et iusticia. et sanctificatio dicitur. Qui
enim hec omnia sibi bene uiuendo acquirit. et proculdubio lucrifacit.
uel certe qui fratrem suum qui christi inibi predicando et bonum
exemplum prebendo lucratur. et lucrifacit. Beatus enim augustinus
ait. Siquid forte puersum uidis. satage corrigere. et emenda
re non cesses. fac quicquid potes pro persona quam portas. noli desere lucrum
christi. quia lucraturus es a christo. Habet et secundum intelligentiam hanc scientie qui in
telligit sua causa et hominem factum. passum et mortuum et amicum
resurrexisse. et in celos ascendisse. spiritus omnibus que sunt mundi. recto cur
su eum fuit secutus. ut ipsum christum apprehendat a quo est comprehensus. iste
felicitate lucrifacit christum. hinc et alibi idem apostolus ait. Michi autem absit gloriari.
nisi in cruce domini nostri ihesu christi. pro qua in mundo est et ego mundo. Homo
in propria iusticia debet gloriari monachus. ut in doctrina aliquid. sed in fide
christi crucis. pro qua sibi omnia spiritus dimittit peccata. Inuicem ergo sibi mor
tui esse debent. et mundo monacho. et monachus mundo. Et michi recipere
debet monachus que sunt mundi. nec mundo habere debet quod recipiat
in monacho. Solus ergo potest in cruce gloriari qui tollit eam.

crucifixus

Tet sequitur saluatorem. Quia crucifigit carnem suam cum uicijs
et concupiscentijs. Quia mortuus est mundo. et non contemplatur ea
que uidentur. sed que non uidentur. scilicet que eterna sunt. *De eo quod*
Petrus ait. *domini ad monachis annuncientur semper uirtutes*
ut uirtutes annuncietis ei qui de tenebris uocauit in
admirabile suum lumen. Sicut enim hi qui de egyptia seruitute li
berati sunt pro moysen carnem triumphale post transitum maris ru
bri et demissum pharaonis exercitum domino cantant. ita et nos oportet

post acceptam in baptismo remissionē peccatorum. dignas beneficijs celestibus respondeat grās. et ei⁹ gratiam semper annunciare uirtutes. Si enim uirtutes suas deus omnipotens taceat. nullus eum agnoscat nullus amaret. Virtutes ergo suas annuntiat. non ut laudibus suis ipse perficiat. sed ut hi qui hunc in sua laude cognouerunt. ad perpetuam hereditatem perueniant. Idcirco deus laudes suas indicat. ut ualeamus eum audientes agnosce. Agnoscentes amare. amantes sequi. sequentes adipisci. adipiscentes uero ei⁹ uisione perfrui. hinc propheta ait. Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo. ut det illi hereditatem gentium. Ac si apte dicat. Idcirco fortitudinem sue operationis insinuat. ut eam qui audierint donis spiritalibus ditescant. In spiritalibus enim donis perficere est. digne deo ambulare. et de die in diem uirtutibus sanctis perficere donec ad uisionem omnipotentis ualeat peruenire. ut dicat cum ceteris de illo. Ibi sunt sancti de uirtute in uirtute. et uidebit deus deorum in syon. Ille uidelicet uidebit a nobis in syon. id est in speculatione superna. qui nos uocauit in suum regnum et gloriam. Uocauit prius per fidem. postea uero uocauit per spem. quando eum facie uidebimus at faciem. et illam desiderabilem audiemus uocem. Venite benedicti patris mei percipite regnum. quod uobis paratum est ab origine mundi. In quo regno et gloria eterna. et uita manet perpetua. Beatus iob de hac annuntiatione uirtutum. sub figura uiri redemptoris ait. Terra ne opias signatum tuum. Terra namque sanguinem et non opuit. quia sancta ecclesia redemptionis sue misterium. cunctis iam mundi partibus predicauit. Ipse enim sanguis redemptionis qui sumitur. clamor uiri redemptoris est. Ergo ut sacramentum diuine passionis in nobis non sit otiosum. debemus imitari qui sumitur et predicare ceteris que ueneramus. hinc iterum uidemus beatus iob ait. Neque inueniat locum inde latendi clamor meus. Locum enim latendi clamor eius in nobis inuenit. si hoc quod mens credit lingua taceat. Sed ne in nobis clamor eius lateat. restat ut unusquisque iuxta modulum suum uiuificationis sue misterium proximis innotescat. *de quod donatum sit sanctis patri pro christo.*

Sic inquit cetera paulus apostolus ait. Pro nobis donatum est. *—*
per christum non solum ut in eum credatis. sed etiam ut pro illo paciamini

Notandum quia et fides qua xpm credimus. ⁊ passiones quas p
illo patimur a deo patre p x nob donantur. Ho en alijs s; ama-
toribus xpi. p x pati conceditur. Unde et no est nob in passio-
nib; p xpo dolendum s; multo magis gaudendum et exultandu.
quia et apli ibant gaudentes a conspectu concilij. qm digni ha-
biti sunt p nre ihu contumeliam pati. Ho solum nich noc; qui
bonum facientib; mala irrogat. s; etiam causam maioris bitu-
dinis prae. iuxta illud euangelicum. Beati qui psecutione paci-
untur ppt iusticiam. qm ipsor; est regnu celor;. Hinc et alibi
paul; ait. Obqm causam etia hec patior s; no confundor. Obqm ca-
usam die. id est ppt pdicatione euanglij. ⁊ fidem dñi nri ihu x. Ho
x en pati. no confusio. s; magna debet fidelib; ee gloriatio. Xps
en ait apls. factus est nob iusticia. Pati g; p x. pati e ppt iusti-
ciam. Bi en ait dñs qui psecutione pacit ppt iusticiam. qm
ipsor; est regnum celor;. Confundat; g; illi qui ppt iusticiam
psecuntur electos. quia eos cruciatus expectat etn;. Non confu-
dantur electi quib; p breuib; tribulationib; gaudiu etnium.
parit; celor; tribuet; et regnu. Hinc et petr; ait. Siquit patimur
in ppt iusticiam bi eritis. Non solum inquit ub; nich nocet
qui bonum facientib; mala irrogat. s; etiam cum uos ppt bo-
na que execratur hostis insequit;. causam uob; maioris bitudi-
nis prae. cum patientie ure uires exerceat. Ipse itum die. Ne-
li; est enim b;nefacientes si uelit uoluntas di pati. qm male-
facientes. hec sententia illoz; monachor; stulticiam arguit.
qui cum p culpis arguunt; a fr;ib;. ul; etiam excommunicantur.
in patient; tolerant. Si uero sine culpa ul; uerbor; contume-
lias aut aduersa queq; paciunt; a ppositis. mox ad iracundia
prumpunt. ut qui antea uidebant; innocij. p impatientiam
et murmurationis audaciam. culpabiles se reddunt et no-
xios. ⁊ si michi daretur o;atio. ⁊ malem sine culpa. qua cul-
pa subiacet ub;ib; ul; excommunicationib;. Qui en iustus et si-
ne culpa patitur xpm imitatur. Qui uero in flagellis

corrigitur latine illum imitatur q̄ in cruce xpm̄ cogno-
uit. ⁊ post crucem paradysum eū ⁊ intrauit. Qui uero n̄
unt flagella desistit a culpis. sinistrū imitatur latrone q̄
p̄t peccā in crucem ascendit. ⁊ post crucē intrauit.;

in ferrū

Dix̄ sancta sinelectice. Quom̄is occidatur corp⁹ in infirmi-
tate. ⁊ ualidis inflammet̄ febr̄ n̄ deficias in p̄ssuris.
s; magis gaudeb̄ q̄a uisitauit te dñs. ⁊ dic castigans casti-
gauit me dñs et morti nō tradidit me. Si ferrum es spa-
adhibitum t̄ ignē. Durum es. s; p̄ ignem p̄bator eris. Quod
si iustus et h̄ patris. de magnis ad maiora p̄mouus. Inroga-
uit quidam fr̄ senem dñs. Dic m̄ unā rem. q̄ custodiam ⁊
uiuam p̄eam. ⁊ d̄ ei senex. Si potueris contumeliam pati
et sustine. magnū est hoc et s̄ om̄s uirtutes. Q̄ contemptū
et iniuriam et dampnū patient̄ fert. potest salu⁹ eē. *de eo q̄d*

Quic̄ enī ap̄t̄s paul⁹. *⁊ pro dilectione tradidit semetipsum* —

Gra uob̄ et pax a dō patre nr̄o et dño ihu x̄. qui dedit
semetipm̄ p̄ peccatis nr̄is. hinc et alibi ipse ait. Q̄ dilexit
nos et tradidit semetipm̄ p̄ n̄b̄. In tantū enī x̄ nr̄a dilex̄ ui-
tam. ut p̄ illa suā poneret animam. Dedit enim semetipsum
dñs nr̄ ihus x̄ morti. ut nos apiculo mortis eriperet. ⁊ ereptō
pat̄ in filios adoptaret. Hortus ē namq; ne nos morti time-
mus. Resurrex̄. ut et nos p̄ eum resurgē ualeam⁹. Erripuit
de presenti seclō neq̄m. ut nob̄ gl̄am parit̄ et uitā donaret eō-
nam. Nos enī fili⁹ dei eripuit a raptoe d̄blo. ut p̄p̄o nos red-
deret dño. Tunc etenī x̄ nos eripuit de presenti seclō neq̄. cum nō-
tram in uic̄is enutritam in meliore motauit uitam. cū gūsa-
cionem nr̄am tantum mutauit in meli⁹ ereq; sublimi⁹. ut
cum paulo dicē possim⁹. nr̄a aut̄ conūsatō in cel̄ est. Merito
ḡ suam et eoz̄ conūsatōnē in cel̄ eē dic̄ paulus. qui relictis
t̄rens toto desidiō cogitant de celestib⁹. ⁊ mente pura atq; de-
uota nō ea que sunt t̄rena et caduca. s; ea desidant que sunt
celestia et t̄rena. Voluntas enim fuit d̄i pat̄s ut dñs ih̄s

xps p nris tradetur peccis. Voluntas fuit x̄ ut patris faceret
uoluntatem. sicut idē p̄ph̄a ait. ut facerem uoluntatem tuā
d̄s n̄s uolui. Ipi enī sum⁹ factura creati in x̄po ih̄u. in opi
bus bonis que p̄parauit d̄s in illis ambulem⁹. hoc est quod
uiuim⁹. quod sp̄amus. q̄ intelligim⁹ et crede possum⁹. ipsi⁹
est. quia ipse ē conditor n̄r. nos autē factura ei⁹ sum⁹. ad
hoc enī nos creati dicim⁹ in x̄ ih̄u. creati utiq; nō quia ante fu
imus. s; renati in x̄ creati in opib⁹ bonis. ut que p̄parauit d̄s
in illi ambulem⁹. In caritate radicati et fundati. Caritas. x̄ ē.
¶ In caritate id est in x̄ radicati et fundati ita eē debem⁹. ut
in ei⁹ amore firmi⁹ p̄seuem⁹. fundamentum aliud nemo pot
pone p̄t id quod positum ē quod est x̄ ih̄s. Veritatem autē fa
cientes in caritate. crescām⁹ in illo p̄ omnia qui ē cap̄t x̄. Ve
ritas enim x̄ ē. ⁊ caritas et iusticia. ⁊ sc̄ificatio. ⁊ pax x̄ ē. U
ḡ omnia que x̄ est fac̄. insup et mandata eius custodit. cari
tate fac̄. ⁊ in caritate id ē in x̄ ih̄u cotidie crescit. *De eo quod ap̄ls*

Ac si dicat. Sp̄s ait sp̄m nolite extinguere.
sc̄i grām q̄m baptizati p̄ manus impositionē et crismatis
accepistis unctionē. nolite prauē uiuendo extinguere. s; eam inte
gram et inuolatam in ur̄o corpe et corde seruate. Vñ ad ephē
sios idem ap̄ls ait. Nolite contristare sc̄m dei in quo signati estis
in die redemptionis. Signaculum enim sc̄i sp̄s in die quo bap
tizati sumus et confirmati accepim⁹. quod utiq; fidelit̄ seruare de
buimus. hoc igitur signaculū sc̄i sp̄s idō qui credid̄ d̄o signat⁹
ab illo. ut seruet eum et ostendat illud in die redemptionis
purū atq; sincerum. ⁊ nulla ex parte mutil̄ itum. Vñ et ioh̄s
ap̄ls ait. ¶ uos unctionē q̄ accepistis ab eo. maneat in uob. Ac
si dicet. hoc d̄no adiuuante p̄curate. ut sp̄s sc̄i grām q̄m in bap
tismo cōsecuti estis. integro ur̄o in corde et corpe seruetis. ⁊ hoc
sit sp̄m nolite extinguere. Pot̄ unctio ei⁹ de qua ioh̄s loquit⁹ et
sp̄s de quo paulus dicit sp̄m nolite extinguere. ipsa dei caritas in
telligi. que diffunditur in cordib⁹ n̄ris p̄ sp̄m sc̄o qui dat⁹ est n̄b.

Que certissime ad obseruanda di mandata. cor quod implet in
flamat. Que a prauie uiuentib' p odium et inuidiam exti
guitur atq; discordiam. Extinguitur et sps predicator. quia
audientib' salutis pdicant uerbu. a contradicentium et resiste
cium et exaspantiu malicia auditor. ita ut magis eis tace libeat
qm pdicare delectet. V ita fit ut p exaspatione auditor: pre
dicatorib' tollat uerbum. Unde et ezechiel dñs ait. ad here
facia linguam tuam palato tuo. et eris mutus. et nec quasi uir ob
iu gans. quia dom' exaspans est. Venit quidam senex ad aliu
senem. et dixit un' ex eis. Ego mort' suum huic scdo. ait uero d' ei. Ho
sidas in temetipm donec ex eas de corpe isto. quia si tu mortu'
es. sathanas mortu' no e. d' abbas pastor. Quia semp homo humili
tatem et timore di ita incensant respicere debet. sicut flatum
quem narib' attrahit uel emittit. Dixit itum. Quia pie se in
conspectu di. et non seipm extollit. et mitte postergum ppam uo
luntate. ferramta s quib' anima opat. *de nocua curiositate mo*

Paul' ap's ait. Rogam' aut uos frs ut qeta sitis nachoz. et
urim agatis negocium. et openum manib' uris. de si dicit. ab
omni uos inquietudinis. et curiositatis abstinet. uicio. ut qeta
facti urim agatis negocium. Ille igitur suum agit negociu. qui
postposito curiositatis uicio. suam oblitus inuolam uitam. discute
uitam alienam et inuestigare sollicite curat. Unde et ad eosde
in scda ait epla. Audiuim' eni quosdam int' uos ambulantes
inquiete. nich opantes. s; curiose agentes. In hac breui sententia
multa paul' monchoz rephendit uicia. inquietudine uidelicet
et ociositate. et curiositate. et multiloquum. in quo scdm salomose
no effugitur peem. Inquietudo que alio nne curiositas appel
latur: que est uicium. qa nec corp' quietu. nec animam dimittit
ee sine peeo. dum eni sollicite alioz domos circuit. ul' aliena ac
ta curiose pquirt. pculdubio in multis offendit. Nam curio
sitas uicium. indefinent' comitatur et ocium. Ociositas enim
inimica est ame. Heli' est enim monach' ut obedientes sit' ip'o

sitis suis ad omnem obedientiam utilitati sue. et est silencio id est ab omni uicio iniquitatis. et curiositatis. et uerbositatis. suis manibus operantes suum panem manducant. et intelligat de seipis illud psalmographi dictum. Opera manuum tuarum manducabunt. et bene tibi erit.

Dicebat quidam senex. Propterea non proficimus quia nescimus mensuras nostras. neque patientiam habemus in opere quod cepimus. sed sine labore aliquo uirtutes uolumus possidere. Dicebat abbas pastor. quia abbas isidorus allocutus sit aliquo plebem fratrem. Numquid non ad laborandum uenimus in locum hunc? Et non uideo. quia nullus hic labor est. Ego ergo missa pelle uado ubi est labor. et ibi inuenio requiem. Quendam senem rogabat frater. ut quiesceret a graui labore. Ille autem respondit ei. Credite michi filii. qui abraham peruenit. cum uidit magna et preclara dona dei. cur amplius non fuit in laboribus decertatus. *de regula ab apostoli*

Hinc apostolus paulus ait. Quicumque hanc regulam posita. secuti fuerint. pax super illos et misericordia. doctrina dei que dam regulam sermonis est. que iuste iudicat et iudicata. Quam qui secutus fuerit. habebit pacem in semetipso. que exuperat omnem sensum. et post pacem misericordiam consequetur. Noua creatura est generatio humana. quia et nouus homo uenit in mundum. et noua precepta dedit mundo. et super obseruantes ea pax et misericordia. Idem apostolus ipse dicit. Verumptamen ad quod peruenimus. ut idem sapiamus. et in eadem permaneamus regula id est in ministerio fidei permaneamus. ad quod a christo uocati peruenimus. et nichil extra regulam disciplinam in consultatione sapiamus. sed hoc quod sapiamus quod commune sit et modestum. euangelica ueritate et in eadem fidei regulam permaneamus. Regula autem in hoc loco. fides uocatur catholica. Regula uero ab eo quod recte ducatur. et recte regatur est dicta. Unde et illa patrum instituta que recte uiuere catholicam docet ecclesiam. canones uocantur. Canon autem grece. latine uero regula dicitur

hinc et alibi paulus ait. Denunciamus uobis fratres in nomine domini nostri ihesu christi. ut subtrahatis uos ab omni fratre ambulante inquiete et cetera. Ista denunciatio non est ab auditoribus parumpendenda. quia regali est auctoritate fulcita. quoniam in nomine domini nostri ihesu christi est denunciata. Sed quoniam apostolica caritate sit fulcita. auctoritatem tamen continet regiam. que fidelium omnium salubriter cauiam. ad rectam animarum perducit regulam. dicit enim. Vt subtrahatis uos ab omni fratre inquiete ambulante. et non secundum traditionem quam acceperit a nobis. hic auctoritatem firmam subtrahendi se a prius hominibus. ab apostolo sancto accepit ecclesia. Regulam autem bene ambulandi. id est bene et iuste et pie uiuendo. tradiderit fidelibus apostoli. Quam omnium fidelium debet tenere firmiter ecclesia. que ad illorum suam uult dirigere uitam. Ista ergo regule norma. omnibus uicibus ipsorum apostolorum facta est uita. Unde et sequitur. Ipsi enim scitis. quemadmodum oporteat uos imitari nos. de si dicit. Quia iam frequenter et ubi uobis predicauimus et exemplis ostendimus. ideo notum est uobis quomodo oporteat uos imitari nos. Libenter tamen facite quod hortamur. si a nobis traditam fidei uultis tenere regulam. *ammmmm*

Quidam senex. Scriptum est. Iustus palma florebit. Significat autem hic sermo. bonum actum. altum. et rectum et dulce. Est enim in palma unum uicardium. omnem habens operationem in se. Similiter autem et in uiro uulto reperitur unum et simplex in eum cor ad deum tantum respiciens. Est autem et album habens illuminationem fidei. et omnis spatium uulti in corde ipsius est. Nam et acumen stimulorum eius. aduersus diabolum est per pugna-

ut uigilantes sint monachi

Paulus apostolus nos ammonet dicens. Non dormiamus sicut ceteri. id est non dormiamus sicut ceteri in fideles. iniusti. iniqui. qui ignorantie corporis sompno depressi. et peccatorum suorum mole grauati. quod illis in futuro eueniat preuide non ualent. Quia tam graui ter torpentibus dormiunt. ut ad sui custodia cordis oculos non

apiant. qui nich de firta glia. s; semp de presenti cogitant ui-
ta. Hon de his que nō uidentur etna sunt. s; semp de his co-
gitant que uidentur. ⁊ caduca et tpralia sunt. Hos aut nō
sicut illi dormiamus. s; uigilem? hinc nos march' eūūglista.
salubrit' ammonet dics. *Vigilate g' quia nescitis qno dñs ue-*
niat. nec cum uenit repente. inueniat uos dormientes. Beati
serui illi. quos cum uenit dñs. inuenit uigilantes. Vigi-
lat enī. qui ad aspectum ueri luminis mentis oculos aptos te-
net. Vigilat. qui seruat opando d' credit. Vigilat. qui a se
cōp'is et negligentie tenebras repellit. hinc et alibi idem
apls ait. Siue uigilemus siue dormiam? simul cum illo uiua-
mus. id est siue uigilem? ad custodiam salutis nrē. siue dor-
miamus a nocius hui' scēi curis simul cum illo uiuam? id
est semp cum xpō et in x̄o simus. qui p nob' mortuus est. ⁊ resur-
rex'. de hac salubri uigilatione et dormitione in canticis can-
ticorū salomon ait. Ego dormio. ⁊ cor mīm uigilat. de si dicet.
Quantomagis a tēnis uelut dormiens quiesco curis. tantomag'
libi' cor mīm ad sui contemplationē uigilat creatoris. Illa enim
anima in etnum semp cum dño uiuit. que hic illi p dilectionē
adhens: atq' ei' numqm̄ recedit. Unde et dñs inquit. Q' ui di-
ligit me. me sequat'. ⁊ ubi ego sum. illic et ministr' mīs erit. i.
meum in ppetuum uiuens. semp gl'osus et in mortalis regnabit.

Ora albas euagrius. *Si deficiat animo. sic scriptū ē.*
Ora aut cum amore et tremore. ⁊ labora sobrie et uigilāt.
*I*ta oportet orare. maxime p'p' malignos. ⁊ nequicia uacantes.
inuisibiles inimicos nrōs. qui nob' in hoc p'cipue impedire
nituntur. *⁊ iterum. Quando cogitatio contraria in corde ue-*
nit. noli alia p' alis p' orationem querere. s; aduersus eū qui
te impugnat gladium lacmarū eracue. de pugna uirtutum.
Sne se uiri sancti uerati' a uicioꝝ colluuiōe dedigūt
dum ab eis contra singula uicia. uirtutes singl'e opponūt.

mandatum dicentis. Beati paupes spū. qm̄ ipsoꝝ est regnū celoy.

Paulus apłs ait. Si q̄s *de odio et correptione*
Paulū nō obaudit uerbo nr̄o p̄ epl̄am. hunc notate. ⁊ nō cōmis
ceamini cum illo. ut confundatur. ⁊ nolite quasi inimicum exis
timare illum: si corripite ut fr̄em. de si dicet. Si enim auctoritas
epl̄e nr̄e nō corrigit. p̄ lit̄as ur̄as q̄l sit ipse nob̄ innotescite. ut
ā nob̄ corripiat̄. ut etiam p̄ nr̄am epl̄am excomunicet̄. ⁊ uos non co
misceamini tamdiu cum excomunicato. q̄m̄d̄m obediens p̄cep
tis q̄senciat apłicis. ⁊ sic ab ut̄sq; ā nō uidelicet et ā uob̄ q̄s
tandem aliquādo resipiscat. ⁊ emendatus p̄ceptis nr̄is obediat. Ap
t̄um in hoc loco apłs dat iudicium. ut cum excomunicato. nec
in actu. nec in consilio nec in aliquo commisceamini q̄sorcio. In uno
enim eodemq; hominē. ⁊ fraternitatē simul diligite. ⁊ uicia possu
mus odire. Aliud ē enim quod fr̄ ē. aliud quod uiciosus homo est.
Diligam⁹ q̄ in eo fraternitatē. ⁊ odio habeam⁹ uiciositatem suam. ⁊
sequamini in eo uicium. ⁊ emendatum ut nos met ip̄os diligam⁹
eum. hunc b̄s gregorius ait. Sic sic nimirum pximis nr̄is exhibe
odij discretione debem⁹. ut in eis et diligam⁹ quod sunt. ⁊ habea
mus in odium quod uiciosi sunt.